
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

项目名称： 非金属矿产品、陶瓷原材料加工 

建设单位（盖章）： 龙海市创达工贸有限公司 

编制日期： 2023.1 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 1   

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 非金属矿产品、陶瓷原材料加工 

项目代码  

建设单位联

系人  联系方式  

建设地点 福建省漳州市龙海区东泗乡西岭村西山 358-3号 

地理坐标 东经 117度 46分 5.874秒，北纬 24度 20分 49.196秒 

国民经济 
[...]
淋，使接触提高净化效率，净化效率可达 90%以上，本评价按 90%计。 

⑷酸雾净化塔运行管理措施 

①、贮液箱中 NaOH溶液浓度应保持在 2-6%范围内。 

②、当浓度低于 2%时，必须加注 NaOH溶液。 

③、贮液箱中由酸碱中和生成的盐浓度高于 20%时或实际使用情况进行

定期更换溶液。 



 51 
   

表 4.1-8  项目无组织废气估算统计结果一览表 

污染源 
污染因

子 
质量标准

(mg/m3) 
最大落地浓

度（mg/m3） 
占标率

（%） 

最大值出

现距离

（m） 
D10% 

无组织粉尘 颗粒物 
0.3（日均
值） 

0.02208 2.45 313 
未出

现 

无组织硫酸雾 硫酸雾 0.3 0.006586 2.20 313 
未出

现 

由上表可知，项目无组织排放的废气对评价区的污染物浓度增量贡献值

较小，对评价区环境空气质量及敏感目标不会产生显著影响。 

4.1.4污染物排放量核算 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》(HJ2.2-2018) ：1%＜Pmax＜

10%，评价工作等级为二级。根据估算模式（EIAProA 版本 2018，AERSCREEN

模型）计算：本项目污染物排放 Pmax为 2.45%，因此本项目评价等级确定为

二级。 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》(HJ2.2-2018)中“8.1.2 二级评

价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算”。 

为明确本项目对区域大气环境的影响及评价等级的确定，本评价采用估

算模式（EIAProA 版本 2018，AERSCREEN模型）的计算结果作为分析的依

据。 

①有组织排放量核算 

本项目有组织大气污染物排放量核算情况详见表 4.1-9。 

表 4.1-9  有组织排放量核算一览表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

（mg/m3） 
核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量

（kg/a） 

1 DA001 硫酸雾 1.7 0.0034 0.0001 

主要排放口合计 硫酸雾 0.0001 

有组织排放总计 

有组织排放总计 硫酸雾 0.0001 

②无组织排放量核算 

本项目无组织大气污染物排放量核算情况详见表 4.1-10。 



 52 
   

表 4.1-10  无组织排放量核算一览表 

国家或地方污染物排放标准 
产污环节 污染物 

标准名称 
浓度限值 
（mg/m3） 

排放量

（t/a） 

无组织粉尘 颗粒物 
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 
1.0 0.1284 

无组织硫酸雾 硫酸雾 
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 
1.2 0.0004 

无组织排放总计 

颗粒物 0.1284 
无组织排放总计 

硫酸雾 0.0004 

项目大气污染物年排放量核算如下表所示： 

表 4.1-11  大气污染物年排放量核算一览表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.1284 

2 硫酸雾 0.0005 

4.1.5环境防护距离分析 

大气环境防护距离是为保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物

对居住区的环境影响，在项目厂界以外设置的环境防护距离。对于无组织排

放的废气（硫酸雾、粉尘），可根据环境保护部环境评估中心推荐采用的大气

环境防护距离标准计算程序（Ver1.2）计算，由于无组织面源较为分散。因此，

计算时以有效空间为无组织面源范围；项目无组织废气污染物无组织排放源

强、计算参数及结果详见表 4.1-12。预测结果详见图 4.1-2~4.1-3。根据大气防

护距离计算结果，本项目厂界外无超标点；因此，本项目无需设大气环境防

护距离。 

 

 

 

 

 

 



 53 
   

表 4.1-12  相关计算参数一览表 

污染物名称 
产污

位置 

面源

有效

高度 

面源 
宽度 

面源 
长度 

污染物排放

速率（kg/h） 
评价标

准 
计算

结果 

无组织粉尘 
全厂

区 
10m 61.5m 160m 0.114 

0.3mg/m3

（日均

值） 

无超

标 

无组织硫酸雾 
全厂

区 
10m 61.5m 160m 0.034 0.3mg/m3 

无超

标 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图4.1-2  项目无组织废气粉尘大气防护距离计算结果 



 55 
   

表 4.1-13  建设项目大气环境影响评价自查表 
工作内容 自查项目 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 评价

等级

与范

围 
评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km 边长=5km□ 

SO2+NOx排

放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a 

基本污染物（） 包括二次 PM2.5□ 
评价

因子 
评价因子 

其他污染物（颗粒物） 不包括二次 PM2.5 
评价

标准 
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D□ 其他标准□ 

评价功能

区 
一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2022）年 

环境空气质

量现状调查

数据来源 
长期例行监测数据□ 

主管部门发布的数据

 
现状补充检测□ 

现状

评价 

现状评价 达标区 不达标区□ 

本项目正常排放源□ 

本项目非正常排放源□ 
污染

源调

查 
调查内容 

现有污染源□ 

拟替代的

污染源□ 

其他在

建、拟建

项目污染

源□ 

区域污染源□ 

有组织废气监测 污染源 
监测 

监测因子：（硫酸雾、颗

粒物） 无组织废气监测 
无监测□ 环境

监测

计划 环境质量监
测 

监测因子：（） 监测点位数（） 无监测 

环境影响 可以接受             不可以接受□ 

大气环境防

护距离 
距（    )厂界最远（    ）m 评价

结论 
污染源年

排放量 
SO2：()t/a NOx：()t/a 

颗粒物：

(0.1284)t/a 
VOCs：()t/a 

注：“□”，填“√”；“（  ）”为内容填写项。 

 

 



 56 
   

4.1.7 监测要求 

本项目废气监测要求详见表 4.1-14。 

4.1-14 项目废气监测要求一览表 

序号 类别 监测项目 

1 监测点位 厂界、有组织废气排放口 

2 监测因子 有组织废气：硫酸雾；无组织废气：颗粒物、硫酸雾 

3 监测频次 1次/年 

4.2 运营期水环境影响分析和污染防治措施 

4.2.1 废水源强核算 

项目生产废水经中和沉淀池沉淀处理后，全部回用于生产，不外排。项

目内生活污水经三级化粪池预处理后，进入二级生化处理设施处理达标后，

通过区域排污系统、排入九龙江南溪。 

项目生活污水产生源强及排放情况见表 4.2-1和表 4.2-2。 

表 4.2-1  废水产生及排放核算结果一览表 
污染源产生 治理措施 污染物排放 

产
排
污
环
节 

类
别 

污染
物 
种类 

核
算 
方
法 

产生

废水

量
/m3/a 

产生浓
度 

/mg/L 

产生
量 
/t/a 

处理能

力 
治理

效率 

是

否

为

可

行

技

术 

核
算 
方
法 

排放

废水

量
/m3/a 

排放
浓度
/mg/L 

排放
量 
/t/a 

排
放 
方
式 

排
放
去
向 

排
放
规
律 

pH 6-9 / / 6-9 / 

COD 400 0.077 75.0 100 0.019 

BOD5 220 0.042 90.9 20 0.004 

SS 200 0.038 65.0 70 0.013 

职
工
日
常 

生
活
污
水 

NH3-N 

产
污
系
数
法 

192 

35 0.007 

3t/d，化
粪池、
二级生
化处理
设施 

57.1 

是 

产
污
系
数
法 

192 

15 0.003 

直
接
排
放 

九
龙
江
南
溪 

间
歇
排
放 

 

 

 

 

 

 

 



 58 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

⑵工艺介绍 

调节池：项目生活污水经三级化粪池预处理进入调节池进行废水水质水

量调节。 

水解酸化池：调节池内废水自流进入水解酸化池，在酸化池兼氧菌的作

用下，污水中的大分子有机物得到一定程度的消解成为酸、醇等有利于后段

好氧处理的小分子有机物，提高废水的可生化性。 

接触氧化池：水解酸化池内的废水经泵提升至接触氧化池，使废水和生

物膜相接触，在生物膜的作用下，使废水中的有机污染物降解为CO2和H2O等

无机物。 

沉淀池：接触氧化池出水自流进入沉淀池，去除其中的悬浮生物膜。上

清液流入清水池。 

消毒池：进步一去除处理后污水中的病原性微生物等。 

⑶治理效率及达标性分析 

项目拟设置 1 座处理能力 3t/d 的二级生化处理设施，可满足项目改扩建

后总生活污水 0.96t/d（即 192t/a）的处理需求。同时根据《生物接触氧化法污

水处理工程技术规范》(HJ 2009-2011)，生物接触氧化法对 COD、BOD5、SS、

氨氮的设计去除率可取为 60%~90%、70%~95%、70%~90%、50%~90%，为

确保项目污水达标排放，评价要求项目二级生化污水处理设施对 COD、BOD5、

SS、氨氮的去除率按≥64.3%、≥87.5%、≥50%、、≥57.1%进行设计，根据预测，

项目污水经处理后排放源强详见下表。 

 

排入九龙江南溪 
达标 

图 4.2-1  项目污水处理工艺流程示意图 

生活污水 接触氧化池 化粪 水解酸化

沉淀池 

污泥池 

格栅 调节

泵 

消 毒



 59 
   

表 4.2-3  项目预测废水排放情况 

项 目 COD BOD5 SS NH3-N 

污水产生浓度(mg/L) 400 220 200 35 

三级化粪池去除率(%) 30 30 30 0 

三级化粪池处理后出水浓度(mg/L) 280 160 140 35 

二级生化设施去除率(%) ≥64.3 ≥87.5 ≥50 ≥57.1 

项目排放浓度(mg/L) ≤100 ≤20 ≤70 ≤15 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的一级排放
标准(mg/L) 

≤100 ≤20 ≤70 ≤15 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

由表 4.2-3可知，该废水处理工艺流程综合了物理吸附和生化反应等过程，

它具有容积负荷高、占地面积小、运行稳定、出水水质好、管理方便和运行

成本低等许多优点，经处理后项目废水中主要污染物浓度为 COD≤100mg/L、

BOD5≤20mg/L、NH3-N≤15mg/L、SS≤70mg/L；可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的一级标准。 

⑷小结 

项目生活污水三级化粪池收集后，再经二级生化处理设施处理可达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的一级标准后，通过区域排污系统、

排入九龙江南溪；项目污水量小、污染成分简单；对南溪影响不大。 

4.2.3 监测要求 

本项目废水监测要求详见表 4.2-4。 

表 4.2-4 项目废水监测要求一览表 

序号 类别 监测项目 

1 监测点位 DW001/生活污水排放口 

2 监测因子 PH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N 

3 监测频次 1次/年 

4.3运营期声环境影响和保护措施 

4.3.1噪声源强核算 

运营期噪声主要来源于机械设备运行过程产生的噪声，污染源强详见表



 60 
   

4.4-1。 

表 4.4-1 主要生产设备噪污染源一览表 

序 号 设备名称 数 量 设备噪声级（dB（A）） 

1 磨天轮 2台 75~85 

2 进料斗 1个 75~80 

3 圆筛 2个 75~85 

4 输送带 3条 70~75 

5 旋流分级机 3台 80~90 

6 压滤机 4台 80~90 

7 铲车 2辆 80~90 

8 泵 3台 80~90 

9 
沉淀池（料浆池）1#（直径

×高:12m×9m） 
1个 / 

10 
沉淀池（料浆池）2#（直径

×高:9m×9m） 
1个 / 

11 
沉淀池（蓄水池）（长×宽×

高:6m×6mm） 
1个 / 

12 
沉淀池（长×宽×
高:6m×4m×3m） 

1个 / 

13 强力搅拌机 4台 80~90 

14 旋流器 2套 70~80 

15 脱水筛 3台 70~80 

16 捣浆机 3台 80~90 

17 螺旋分级机 3台 80~90 

18 卧离磨剥机 4台 70~80 

19 磁选机 3台 75~85 

20 铲车 3台 75~85 

21 钩机 1台 75~85 

22 抽浆泵 6台 75~85 

23 摩天轮 3台 80~90 

24 输送带 10条 70~80 

25 对滚破碎机 1台 80~90 

26 普通搅拌机 5台 80~90 



 61 
   

27 注塞泵 4台 80~90 

28 立式鼓磨泵 4台 80~90 

29 挤桨机 3台 75~85 

30 海水泵 3台 75~85 

31 电动葫芦 2台 75~85 

32 摇筛 2台 80~90 

33 硫酸泵 2台 80~90 

34 捣浆机 3台 80~90 

35 压滤机 6台 80~90 

36 研磨机 4台 80~90 

37 投料泵 4台 70~80 

38 水泵 4台 70~80 

39 搅拌机 5台 80~90 

40 制浆机 3台 70~80 

41 压滚机 3台 70~80 